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Sundhedsdatastyrelsens tabeller over tvangsindlæggelser og 
tvangsforanstaltninger 
 

Tabel 1. Antal påbegyndte tvangsindlæggelser fordelt på røde og gule papir 

Begrundels
e 

2014/
2015 

2015/
2016 

2016/
2017 

2017/
2018 

2018/
2019 

2019/
2020 

2020/
2021 

2021/
2022 

2022/
2023 

Af 
helbredsm
æssige 
grunde 
(gule) 

1.586 1.654 1.673 1.685 1.614 1.772 1.654 1.540 1.654 

På grund 
af 
farlighed 
(røde) 

2.595 2.588 2.696 2.843 2.888 3.283 3.421 3.462 3.514 

Kilde: Register over Tvang i Psykiatrien pr. 30 oktober 2023, Sundhedsdatastyrelsen. 

 

 

Tabel 2. Antal tvangsforanstaltninger, under tvangsindlæggelse 

Begrundelse 
2014/
2015 

2015/
2016 

2016/
2017 

2017/
2018 

2018/
2019 

2019/
2020 

2020/
2021 

2021/
2022 

2022/
2023 

Af helbredsmæssige grunde (gule)   

Tvang ved 
legemlig 
lidelse - 
somatisk / 
fysisk sygdom 

77 107 102 103 92 110 113 94 123 

Akut 
beroligende 
medicin med 
tvang 

1.226 1.166 1.177 1.120 1.268 1.288 1.393 1.401 1.414 

Bæltefikserin
g 

329 328 328 219 269 188 526 250 500 

Døraflåsning 85 74 64 62 139 67 62 72 60 

ECT - 
elektrochok 

14 12 17 21 20 30 27 15 28 

Ernæring 20 13 10 12 44 33 30 31 41 

Fastholden 227 236 408 312 367 240 232 282 928 

Handsker 0 0 -1 -1 -1 -1 0 0 0 

Medicinering 281 371 337 329 327 317 315 351 362 

Personlig 
afskærmning 
over 24 timer 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Personlige 
alarm- og 
pejlesysteme
r 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Side 2 

Remme 228 182 271 168 178 146 459 205 440 

Stofbælte 
eller lign. 

5 11 -1 -1 13 -1 10 -1 6 

Særlige 
dørlåse 

0 -1 -1 0 0 0 0 0 0 

Tvangsmedici
nering som 
følge af 
beslutning 
om tvungen 
opfølgning 
efter 
udskrivning 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tvangstilbage
holdelse 

169 157 160 121 157 140 130 99 117 

Andet -1 5 5 -1 -1 5 -1 11 8 

På grund af farlighed (røde)   

Tvang ved 
legemlig 
lidelse - 
somatisk / 
fysisk sygdom 

324 364 383 387 544 580 532 686 599 

Akut 
beroligende 
medicin med 
tvang 

1.619 2.070 1.493 1.904 2.257 2.311 2.197 2.635 2.429 

Bæltefikserin
g 

1.363 1.767 1.128 1.066 1.157 1.135 1.310 1.579 1.644 

Døraflåsning 92 121 228 216 159 159 252 272 177 

ECT - 
elektrochok 

13 23 11 17 27 30 34 37 35 

Ernæring 18 7 14 14 15 34 31 25 22 

Fastholden 808 1.073 671 1.101 716 850 955 1.243 980 

Handsker 15 7 0 0 0 0 -1 7 0 

Medicinering 155 146 180 180 149 166 149 197 146 

Personlig 
afskærmning 
over 24 timer 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Remme 1.034 1.317 774 814 806 870 973 1.129 1.396 

Stofbælte 
eller lign. 

14 13 6 11 7 10 17 16 11 

Særlige 
dørlåse 

-1 0 -1 0 0 0 -1 0 0 

Tvangsmedici
nering som 
følge af 
beslutning 
om tvungen 
opfølgning 
efter 
udskrivning 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tvangstilbage
holdelse 

147 230 138 103 183 184 113 132 148 

Andet 0 -1 5 -1 -1 -1 5 6 16 

Kilde: Register over Tvang i Psykiatrien pr. 30 oktober 2023, Sundhedsdatastyrelsen. 

Note: For værdier mellem 1-4 er der diskretioneret (-1).   
Året refererer til det årstal, hvor tvangsindlæggelsen er påbegyndt, og er derfor ikke 
nødvendigvis det samme år, som tvangsforanstaltningen er udført. 

 

 

 



 

Side 3 

DOKUMENTATION: 

Opgørelsens tabel 1 omfatter påbegyndte tvangsindlæggelser, inddelt i år og 
begrundelse. Opgørelsens tabel 2 omfatter påbegyndte tvangsforanstaltninger, der 
er foretaget under en af ovenstående tvangsindlæggelser. 
 
Datakilde: 
Register over tvang i psykiatrien (TIP) 30.10.2023 
 
Tidsperiode 
1 juli 2014 - 30. juni 2023 
Perioden refererer til startdato for en påbegyndt tvangsindlæggelse. 
 
Afgrænsning og metode: 
 
Årstal: 
Årstal angiver et år fra 1. juli til 30. juni efterfølgende år og startdato for en 
påbegyndt tvangsindlæggelse ligger inden for den angivne periode. 
 
Tvangsindlæggelser: 
Alle tvangsindlæggelser med startdato i perioden 1. juli 2014-30. juni 2023 er 
medtaget i opgørelsen. Tvangsforanstaltninger på sikringen (afd. 3800310) indgår 
ikke i opgørelsen. 
 
Røde og gule papir: 
Begrundelsen "Af helbredsmæssige grunde" svarer til gule papirer, lig med 
behandlingsindikation (psykiatrilovens § 5, nr. 1)  
Begrundelsen "På grund af farlighed" svarer til røde papirer, lig med fareindikation 
(psykiatrilovens § 5, nr. 2) 
 
Tvangsforanstaltninger: 
Tvangsforanstaltningerne, der er foretaget under tvangsindlæggelsen, er afgrænset 
til, at deres startdato skal være mellem startdato og slutdato for tvangsindlæggelsen. 
Hvis der ikke fremgår en slutdato for tvangsindlæggelsen, er opdateringsdatoen for 
registeret anvendt som slutdato. Således kan det forekomme, at en tvangshandling 
finder sted efter en tvangsindlæggelses ophør, hvilket medfører, at antallet af 
tvangsforanstaltninger under tvangsindlæggelse kan være overestimeret i 
opgørelsen. Tvangsforanstaltninger på sikringen (afd. 3800310) indgår ikke i 
opgørelsen. 
 
Følgende tvangsforanstaltninger indgår i opgørelsen: 
Tvang ved legemlig lidelse - somatisk / fysisk sygdom 
Akut beroligende medicin med tvang 
Bæltefiksering 
Døraflåsning 
ECT - elektrochok 
Ernæring 
Fastholden 
Handsker 
Medicinering 
Personlig afskærmning over 24 timer 
Remme 
Stofbælte eller lign. 
Særlige dørlåse 
Tvangstilbageholdelse 
Andet  



 

Side 4 

DOKUMENTATION: 

Opgørelsens tabel 1 omfatter påbegyndte tvangsindlæggelser, inddelt i år og 

begrundelse.  

 

Opgørelsens tabel 2 omfatter påbegyndte tvangsforanstaltninger, der er foretaget 

under en af ovenstående tvangsindlæggelser. 

 

Begrundelsen "Af helbredsmæssige grunde" svarer til gule papirer, lig med 

behandlingsindikation (psykiatrilovens § 5, nr. 1)  

Begrundelsen "På grund af farlighed" svarer til røde papirer, lig med fareindikation 

(psykiatrilovens § 5, nr. 2) 

 

Datakilde 

Register over tvang i psykiatrien (TIP) 10.04.2023 

 

Tidsperiode 

2014-2022 

Året refererer til det årstal hvor tvangsindlæggelsen er påbegyndt. 

 

Afgrænsning 

Alle tvangsindlæggelser med starttidspunkt i perioden 1. januar 2014-31. december 

2022 er medtaget i opgørelsen. 

Tvangsforanstaltningerne, der er foretaget under tvangsindlæggelsen, er afgrænset 

til, at deres starttidspunkt skal være mellem starttidspunktet og sluttidspunktet for 

tvangsindlæggelsen.  

 

Tvangsforanstaltninger på sikringen (afd. 3800310) indgår ikke i opgørelsen. 

 

Opdeling 

Tabel 2 er opdelt med følgende tvangsforanstaltninger: 

Tvang ved legemlig lidelse - somatisk / fysisk sygdom 

Akut beroligende medicin med tvang 

Bæltefiksering 

Døraflåsning 

ECT - elektrochok 

Ernæring 

Fastholden 

Handsker 

Medicinering 

Personlig afskærmning over 24 timer 

Remme 

Stofbælte eller lign. 

Særlige dørlåse 

Tvangstilbageholdelse 

Andet 
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